Data: 23/06/2022 07:13:16 Página: 1 de 5

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número/Ano: 38/2022 Data de abertura: 24/05/2022

Data adjudicação: 23/06/2022 Data homologação: 23/06/2022

Tipo de avaliação: Por item Critério de avaliação: Menor preço

Modo de disputa: Fechado-Aberto Condição de pagamento: CONFORME DECRETO N° 650

Credenciamento: Não Chamamento: Não Registro de preço: Sim

Objeto da licitação:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, LIVROS E EQUIPAMENTOS PARA AS
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL E AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL DOS ALUNOS, AFIM DE ATENDER
AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o inciso VI do Art. 43 da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações,
ADJUDICA a presente Licitação à(s) empresa(s) Licitante(s) Vencedor(as) abaixo listada(s) e autoriza a emissão da(s) nota(s) de empenho
correspondente(s):

Licitante CNPJ/CPF Total do vencedor

11.021.593/0001-99 R$44.484,25ANA CRISTINA MEYER PIRES RESENDE MAXIMA VIRTUAL

11.311.279/0001-40 R$1.302,20EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA

01.763.210/0001-02 R$60.886,65REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI

36.960.961/0001-95 R$1.004,91
VALE DO TAPAJOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA

R$107.678,01Total:

ANA CRISTINA MEYER PIRES RESENDE MAXIMA VIRTUAL - Não Exclusivo R$44.484,25Valor Total:

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo Cód. TCE

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO -
FEIRINHA HORTA ALIMENTO EM FELTRO:
COMPOSTO POR APROXIMADAMENTE 30 LEGUMES
E VERDURAS E 30 FRUTAS. DIMENSÕES 25x30x35
CM (AxLxC).

un 5,0000 R$637,40 R$3.187,00849133 00055107

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – KIT
FANTOCHE DE ALIMENTOS: CONTÉM 40
FANTOCHES GRANDES DE ALIMENTOS. MATERIAL
ESPUMA. TAMANHO 30x25 CM (AxL) E 1 CM DE
ESPESSURA. TINTA ATÓXICA E NÃO SAÍ NA ÁGUA.
OLHOS DE EVA. BOCA MALEÁVEL. CORES VIVAS E
ALEGRES. COMPOSTO PELOS ALIMENTOS
ENERGÉTICOS EXTRAS: REFRIGERANTE, BALA,
BOLO, CHOCOLATE, PIRULITO, PICOLÉ, CHICLETE
BABALOO, BATATA FRITA, CACHORRO QUENTE,
PIZZA, MANTEIGA E SALSICHA; PROTEÍNAS:
FEIJÃO, CARNE, COXA DE FRANGO, OVO FRITO,
PEIXE, LEITE E QUEIJO; FRUTAS: BANANA,
LARANJA, MELANCIA, MANGA E MAÇÃ; LEGUMES:
ALFACE, BRÓCOLIS, CENOURA, CHUCHU,
BETERRABA, ABÓBORA E TOMATE; ENERGÉTICOS:
MACARRÃO, BATATA INGLESA, ARROZ E PÃO
INTEGRAL; OUTROS: ÁGUA, BACTÉRIA, MENINA,
MENINO E NUTRICIONISTA.

un 5,0000 R$4.223,47 R$21.117,35849135 00061785

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – KIT
RÉPLICA DE 24 ALIMENTOS: MATERIAL EM

un 5,0000 R$843,63 R$4.218,15849136 00061786

Data: 23/06/2022 07:13:16 Página: 2 de 5

POLIURETANO EXPANDIDO, RESINA, POLIETILENO
E SILICONE. TAMANHO, TEXTURA E CORES EM
PORÇÕES ADEQUADAS. MATERIAL ATÓXICO.
ALIMENTOS: ALFACE, ARROZ, BANANA, BATATA
PORÇÃO, BATATA FRITA, BIS, BRIGADEIRO,
CENOURA RODELAS, CREAM CRACKER, ERVILHA,
FEIJÃO, FILÉ MIGNON, FRANGO COXA, MACARRÃO
PORÇÃO, MAÇA, MANDIOCA, MELANCIA, MILHO
PORÇÃO, OVO FRITO, PÃO DE FORMA, PÃO
FRANCÊS, QUEIJO BRANCO, QUEIJO SUÍÇO E
TOMATE.

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO -
PIRÂMIDE COM 27 ALIMENTOS: MATERIAL EM
ESPUMA DE APROXIMADAMENTE 1 CM DE
ESPESSURA. PAINEL EM FORMATO DE PIRÂMIDE
EM FELTRO, TAMANHO 1x1 M. BOLSA PARA
TRANSPORTE. ALIMENTOS: CHOCOLATE, BALA,
PIRULITO, PICOLÉ, BATATA FRITA, LEITE, QUEIJO,
IOGURTE, OVO, FEIJÃO, PEIXE, FRANGO, MAMÃO,
BRÓCOLIS, MELANCIA, BERINJELA, ALFACE,
MORANGO, BANANA, LARANJA, CENOURA, PÃO
INTEGRAL, MACARRÃO, MILHO VERDE, ARROZ,
BISCOITO E ABACATE.

un 5,0000 R$547,56 R$2.737,80849137 00055110

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – TEATRO
DE DEDOCHES DE FRUTAS E VERDURAS: CONTÉM
SACOLA PARA TRANSPORTE, EM MATERIAL DE
MADEIRA REVESTIDA DE FELTRO COM
ACABAMENTO FRENTE E VERSO. CENÁRIO:
FLORES E JOANINHA EM EVA, FRUTAS E ABELHA
EM PLÁSTICO, ÁRVORE E GRAMA EM FELTRO NO
TAMANHO 33x30 CM. KIT DE DEDOCHES DE
LEGUMES E FRUTAS COMPOSTO POR 7
PERSONAGENS DE CADA: PIMENTÃO VERMELHO,
MILHO VERDE, BERINJELA, CENOURA, RABANETE,
ABÓBORA, BETERRABA, PÊRA, MAÇA, LARANJA,
MORANGO, ABACAXI, PÊSSEGO E UVA. TAMANHO
11,5x14 CM, CONFORME O PERSONAGEM.
MATERIAL EVA E FELTRO.

un 5,0000 R$228,80 R$1.144,00849140 00061784

CONJUNTO DE PRODUTOS NATURAIS PARA
ESTUDO - DO TIPO ESTOJO DE VALORES DE
NUTRIENTES: COMPOSTO POR UM ÁLBUM DE
POLIETILENO MEDINDO 28x26x5 CM E 40 FRASCOS
DE VIDRO COM TAMPA, SENDO SEU INTERIOR
PREENCHIDO DE FORMADIDÁTICA COM A
QUANTIDADE DO PRODUTO QUE EXISTE EM CADA
PORÇÃO ALIMENTAR. O ESTOJO DE VALORES DE
NUTRIENTES CONTA COM UMA VARIEDADE DE
ALIMENTOS, QUE MOSTRAM AS QUANTIDADES DE
SÓDIO, FIBRAS, CARBOIDRATOS E GORDURAS.
BASEADAS NAS TABELAS DE COMPOSIÇÃO
QUÍMICA DE ALIMENTOS: USP, TACO, TABELA
PARA AVALIAÇÃO DE CONSUMO ALIMENTAR EM
MEDIDAS CASEIRAS E ALGUNS RÓTULOS DE
ALIMENTOS. CARBOIDRATOS EM: BISCOITO DOCE
TRADICIONAL, DOCE DE LEITE CREMOSO,
BISCOITO RECHEADO, MANDIOCA COZIDA, BOLO
DE CHOCOLATE SIMPLES, PÃO DE FORMA
BRANCO, PÃO DE QUEIJO, ARROZ BRANCO,
CHOCOLATE, FEIJÃO COZIDO; FIBRAS EM:
LINHAÇA, AVEIA, BARRA DE CEREAL, MARACUJÁ,
GERGELIM, ERVILHA GRÃO, FEIJÃO AZUDUZKI,
NESFIT, MILHO EM CONSERVA, SOJA; GORDURAS
EM: BISCOITO DOCE TRADICIONAL, SALGADINHO
TORCIDA, MCCHICKEN GRILL, MCFRITAS,
MCCASQUINHA, LEITE DE VACA, PEITO DE FRANGO
FRITO, DOCE DE LEITE CREMOSO, COXINHA DE
GALINHA, PIZZA À PORTUGUESA; SÓDIO EM
:CALDO EM PÓ KITANO, MEU SEGREDO MAGGI,
SALAME, SALSICHA, QUEIJO ROQUEFORT, PÃO
FRANCÊS, CARNE DE SOL, PRESUNTO COZIDO,
PIZZA, AZEITONA.

un 5,0000 R$312,16 R$1.560,80849142 00013526

849143 00061790

Data: 23/06/2022 07:13:16 Página: 3 de 5

CONJUNTO DE PRODUTOS NATURAIS PARA
ESTUDO - DO TIPO KIT PARA SUPERMERCADO:
CONTÉM 8 CAIXAS DE PAPELÃO PARA
ARMAZENAMENTO, 2 SACOLAS PARA
TRANSPORTE E DIVERSOS ALIMENTOS EM
FELTRO, DE TAMANHO NORMAL. COMPOSTO POR
FRUTAS: 1 MELÃO, 1 MELANCIA, 1 ABACAXI, 1
PÊRA, 1 UVA, 2 MORANGOS, 2 BANANAS,  1
ABACATE, 1 MANGA ROSA, 1 MAMÃO, 1 MAÇÃ, 1
LARANJA, 1 CAJU E 2 KIWIS; LEGUMES: 1 PEPINO, 1
ABOBRINHA, 1 TOMATE, 1 CENOURA, 1 BERINJELA,
1 NABO, 1 BETERRABA, 1 CHUCHU, 1 RABANETE, 2
CEBOLAS, 2 CABEÇAS DE ALHO, 2 FOLHAS DE
COUVE, 1 BRÓCOLIS, 1 MOLHO DE CEBOLINHA, 1
PÉ DE ALFACE, 1 CABEÇA DE REPOLHO, 1 CABEÇA
DE COUVE FLOR, 1 ABÓBORA, 1 PIMENTÃO VERDE
E 2 PIMENTAS; LEITE E DERIVADOS: 1 CAIXA DE
LEITE, 1 IOGURTE E 1 QUEIJO; GORDURAS: 1
MANTEIGA E 1 AZEITE; CARBOIDRATOS: 1 SACO DE
ARROZ, 1 MILHO VERDE, 1 FATIA DE PÃO
INTEGRAL, 1 FATIA DE PÃO BRANCO, 1 PÃO
FRANCÊS, 3 BISCOITOS, 3 CARÁS, 1 BATATA
INGLESA, 2 MANDIOCAS E 4 PORÇÕES DE
MACARRÃO; PROTEÍNAS: 1 OVO FRITO, 1 OVO
COZIDO, 1 FRANGO ASSADO, 1 BIFE DE CARNE DE
BOI, 1 PEIXE E 1 COXA DE FRANGO;
LEGUMINOSAS: 1 SACO DE FEIJÃO, 4 ERVILHAS E 4
VAGENS; DOCES: 1 BOLO DE ANIVERSÁRIO FATIA E
1 BOLO DE CENOURA.

un 5,0000 R$1.790,00 R$8.950,00

FANTOCHE - DE BONECA ACIMA DO PESO COM
GULOSEIMAS DENTRO DA BARRIGUINHA COM
ZÍPER: CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDA
DE MALHA, COM CABELOS EM LÃ E
APROXIMADAMENTE 50 CM DE ALTURA. POSSUI
ABERTURA PARA SE COLOCAR AS MÃOS, SENDO O
FANTOCHE MALEÁVEL, POSSIBILITANDO ASSIM OS
MOVIMENTOS. ABERTURA NA BARRIGA COM ZÍPER
PARA SE COLOCAR AS GULOSEIMAS QUE TAMBÉM
SÃO FEITAS EM ESPUMA E FELTRO. NA BARRIGA
COLOCA-SE OS SEGUINTES ALIMENTOS:
SORVETE, BOMBOM, REFRIGERANTE, BALA E
BATATA FRITA.

un 5,0000 R$142,83 R$714,15849144 00055305

FANTOCHE - DE BONECO MAGRO E SAUDÁVEL
COM ALIMENTOS SAUDÁVEIS DENTRO DA
BARRIGUINHA COM ZÍPER: CONFECCIONADO EM
ESPUMA REVESTIDA DE MALHA, COM CABELOS DE
LÃ E APROXIMADAMENTE 50 CM DE ALTURA.
POSSUI ABERTURA PARA SE COLOCAR AS MÃOS,
SENDO O FANTOCHE MALEÁVEL, POSSIBILITANDO
ASSIM OS MOVIMENTOS. ABERTURA NA BARRIGA
COM ZÍPER PARA SE COLOCAR OS ALIMENTOS
QUE TAMBÉM SÃO FEITOS EM ESPUMA E FELTRO.
NA BARRIGA COLOCA-SE OS SEGUINTES
ALIMENTOS: BANANA, MACÃ, FEIJÃO, OVO E LEITE.

un 5,0000 R$171,00 R$855,00849145 00055306

EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA - Não Exclusivo R$1.302,20Valor Total:

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo Cód. TCE

LIVRO - BRINCANDO COM OS ALIMENTOS: AUTOR
JULIANA AUGUSTO SANCHES BONATO E JULIANA
ALMEIDA QUEIRÓZ PARRA, EDITORA METHA, ANO
2018.

un 5,0000 R$93,45 R$467,25849149 00061781

LIVRO - FRUTAS, ONDE ELAS NASCEM?: AUTOR
SÔNIA TUCUNDUVA PHILIPPI, EDITORA AMARILYS,
ANO 2016.

un 5,0000 R$40,86 R$204,30849150 00051750

LIVRO - O QUE ANA SABE SOBRE ALIMENTOS
SAUDÁVEIS: AUTOR SIMEON MARINKOVIC,
EDITORA NOVA ALEXANDRIA, ANO 2015.

un 5,0000 R$38,25 R$191,25849153 00051765

LIVRO - QUEM ABRE O BOCÃO?: AUTOR LULU LIMA,
EDITORA MIL CARAMIOLAS, ANO 2019.

un 5,0000 R$87,88 R$439,40849154 00061779

Data: 23/06/2022 07:13:16 Página: 4 de 5

REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI - Não Exclusivo R$60.886,65Valor Total:

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo Cód. TCE

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – CAIXA
CUBO TÁTIL DOS ALIMENTOS (FRUTAS): CONTÉM 9
RÉPLICAS DE ALIMENTOS (FRUTAS) EM PLÁSTICO
DE TAMANHO E TEXTURA NATURAL, MATERIAL
DURÁVEL E SEGURO. UM CUBO TÁTIL, DE 6
PLACAS DE 25x25 CM EM EVA 10 MM, COM
ABERTURA PARA AS MÃOS.

un 5,0000 R$178,00 R$890,00849131 00061783

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO – CAIXA
CUBO TÁTIL DOS ALIMENTOS (LEGUMES): CONTÉM
5 RÉPLICAS DE ALIMENTOS (LEGUMES) EM
PLÁSTICO DE TAMANHO E TEXTURA NATURAL,
MATERIAL DURÁVEL E SEGURO. UM CUBO TÁTIL,
DE 6 PLACAS DE 25x25 CM EM EVA 10 MM, COM
ABERTURA PARA AS MÃOS.

un 5,0000 R$165,00 R$825,00849132 00061782

CONJUNTO DE PRODUTOS NATURAIS PARA
ESTUDO - DO TIPO AVENTAL ALIMENTAR (AVENTAL
DIGESTIVO): COMPOSTO POR UM AVENTAL COM
APARELHO DIGESTIVO E ALIMENTOS SAUDÁVEIS E
DOCES. CONFECCIONADO EM TECIDO, FELTRO,
VELCRO E ESPUMA DE SILICONE.

un 5,0000 R$115,00 R$575,00849141 00061791

MATERIAL PEDAGÓGICO EDUCATIVO TIPO
FEIRINHA: COMPOSTO POR RÉPLICAS DE FRUTAS
E LEGUMES, DE PLÁSTICO, PARA ALUNOS,
ACONDICIONADO EM SACOLA DE NYLON.

un 5,0000 R$79,97 R$399,85849146 184016-9

MATERIAL PEDAGÓGICO EDUCATIVO TIPO LIVRO
DOS ALIMENTOS EM FELTRO: COMPOSTO POR
ALIMENTOS EM FELTRO E VELCRO PARA COLAR
NO PRATO DO LIVRO. INCENTIVAR A EDUCAÇÃO
NUTRICIONAL E A MONTAGEM DE PRATOS.

un 5,0000 R$110,00 R$550,00849147 00061788

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CAIXA
ENCAIXA: CONTENDO 1 CAIXA ENCAIXA, 6 CHAVES
DE CORES DIFERENTES, 18 PEÇAS DE ENCAIXE
COLORIDAS. MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE,
ATÓXICO E SEM ARESTAS. MEDIDAS
APROXIMADAS DO PRODUTO 11x19x36 CM (AXLXC)
.

un 180,0000 R$134,14 R$24.145,20849306 0006522

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - BALDE
COM BLOCOS PARA MONTAR: CONTENDO 110
PEÇAS (41 PINOS SIMPLES, 47 PINOS DUPLOS, 6
PINOS QUÁDRUPLOS E 16 PINOS TRIPLOS).
TAMANHO MÉDIO DAS PEÇAS 6 A 12 CM CADA, EM
CORES SORTIDAS.

un 180,0000 R$124,15 R$22.347,00849308 00011403

BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - JOGO DE
TORRE DE EQUILÍBRIO: CONTENDO 54 PEÇAS
IGUAIS EM MADEIRA MDF, COM ESQUADRO DE
APOIO PARA AUXILIAR A MONTAGEM. DIMENSÕES
30x12x12 CM.

un 180,0000 R$61,97 R$11.154,60849309 00013029

VALE DO TAPAJOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Não
Exclusivo

R$1.004,91Valor Total:

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo Cód. TCE

ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL ADULTO:
APARELHO DE PRESSÃO ADULTO PORTÁTIL,
MEMÓRIA PARA 120 RESULTADOS, INDICADOR DE
ARRITMIA CARDÍACA E GRÁFICO DE NÍVEL DE
HIPERTENSÃO. EM ESTOJO,TAMANHO ADULTO,
ESCALA DE 0 A 300 MMHG, COM VISOR DE CRISTAL
LÍQUIDO, DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, EXATIDÃO +/- 3
MMHG, SEM PERA, MANGUITO DE BORRACHA SEM
EMENDAS, BOTÃO DE LIGA-DESLIGA. UTILIZA
PILHAS COMUNS (AA), ERGONÔMICA, COM AJUSTE
PARA BRAÇOS DE 22 A 32 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA. TRIPLA ZONA DE

un 3,0000 R$199,21 R$597,63849148 386444-8

Data: 23/06/2022 07:13:16 Página: 5 de 5

MEMÓRIA. TOTALMENTE AUTOMÁTICO. MEDIDOR
DE PRESSÃO E PULSAÇÃO. MEDIÇÃO NO BRAÇO.
VALIDADO PELA AAMI (ASSOCIAÇÃO AMERICANA
DE INSTRUMENTOS) E PELA BSH (SOCIEDADE
BRITÂNICA DE HIPERTENSÃO). APROVADO PELO
INMETRO.

ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL COM
ESTETOSCÓPIO: APARELHO DE PRESSÃO
INFANTIL, EM NYLON COM VELCRO E
ESTETOSCÓPIO. BRAÇADEIRA COM MANGUITO EM
PVC DE USO INFANTIL, CIRCUNFERÊNCIA DE 10
ATÉ 18 CM. COMPOSTO POR 1 MANÔMETRO 0 - 300
MMHG (52x98x35,5 MM), 1 BRAÇADEIRA (75X220
MM), 1 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, 1 PERA, 1
ESTETOSCÓPIO SIMPLES E 1 ESTOJO PARA
VIAGEM. VERIFICADO E APROVADO PELO
INMETRO.

un 3,0000 R$135,76 R$407,28849155

SORRISO, 23 de Junho de 2022

Prefeito Municipal

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: iICdCtwfxg

Signatário 1: ARI GENEZIO LAFIN

		2022-06-23T07:17:13-0400